
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
2.268,93 τ.μ. στο Δημοτικό δάσος Θεόπετρας της 
Τ.Κ Θεόπετρας του Δήμου Μετεώρων.

2 Αυτοδίκαιη άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίω-
σης στο Κ.Χ.1325 της Π.Ε. Νεάπολης του Δήμου 
Αχαρνών ιδιοκτησίας Ράιου Παναγιώτη.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 5812/229860π.ε (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
2.268,93 τ.μ. στο Δημοτικό δάσος Θεόπετρας της 
Τ.Κ Θεόπετρας του Δήμου Μετεώρων. 

 O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) του άρθρου 117 παρ. 3 του Συ-

ντάγματος της Χώρας (ΦΕΚ 85/τ.Α’/18-4-2001), β) του 
ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκέντρωσης, όπως αυ-
τές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα και γ) του π.δ 138/
2010 (ΦΕΚ 231/Α’/27-12-2010).

2. Την αριθμ. 6985/85797/1-6-2017 (ΦΕΚ  2003/Β’/
12.6.2017) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας με θέμα: Μετα-
βίβαση δικαιώματος υπογραφής του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας 
(Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊστάμενες Διευθύν-
σεων και Δασαρχείων της ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως.

3. Το ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδικότερα: 
α) του άρθρου 41 παρ. 1. και παρ. 3, όπως αυτό τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 1 παρ. 8 και παρ. 15 του ν. 3208/2003 
και β) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως ισχύει σήμερα.

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, α) 160417/
1180/9.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980 καθώς και 
την 204262/4545/23-11-2010 διαταγή του ΥΠ.Ε.Κ.Α.

5. Την αριθμ. 11316/138807/30-8-2017 απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας με την οποία ορίστηκε Αναπληρωτής 

Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Τρικάλων ο Χρή-

στος Κουτσονάσιος.

6. Την 6297/227107/23-12-2019 εισήγηση του αρμό-

διου Δασαρχείου Καλαμπάκας, σχετικά με την κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση συνολικού εμ-

βαδού 2.268,93 τ.μ. (δύο χιλιάδες διακόσια εξήντα οκτώ 

τετραγωνικά μέτρα και ενενήντα τρία τετραγωνικά εκα-

τοστά), της παρ. 1 του άρθρου 3, της παρ. 1 περ. α και της 

παρ. 2 περ. γ του άρθρου 4 του ν. 998/1979, όπως ισχύει 

σήμερα. Η έκταση αυτή βρίσκεται στη θέση «Θεόπετρα» 

της Τ.Κ Θεόπετρας δήμου Μετεώρων της Π.Ε Τρικάλων, 

απεικονίζεται στο προσαρτημένο στην παρούσα από-

φαση τοπογραφικό διάγραμμα με στοιχεία περιμέτρου 

Κ1, Κ2, Κ3,…Κ7, Κ8, Κ1, που συνέταξε ο δασολόγος του 

Δασαρχείου Καλαμπάκας Παναγιώτης Ζαχαρόπουλος, 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και συνορεύει:

Βόρεια: Με Δημοτικό δάσος.

Νότια: Με Δημοτικό δάσος.

Ανατολικά: Με Δημοτικό δάσος.

Δυτικά: Με αγροτικές εκτάσεις και δημοτική δασική 

έκταση.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση 

και η αποκατάσταση της καταστραφείσας από πυρκαγιά 

βλάστησης.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη 

για τον κρατικό προϋπολογισμό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Τρίκαλα, 17 Ιανουαρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 

της Διεύθυνσης Δασών Τρικάλων

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΟΥΤΣΟΝΑΣΙΟΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 39

333

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.02.03 19:16:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ334 Τεύχος Δ’ 39/03.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 335Τεύχος Δ’ 39/03.02.2020

 Αριθμ. 9967 (2)

Αυτοδίκαιη άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίω-
σης στο Κ.Χ.1325 της Π.Ε. Νεάπολης του Δήμου 
Αχαρνών ιδιοκτησίας Ράιου Παναγιώτη. 

 Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», άρθρο 3 
παρ. 3 παρ. θ, άρθρο 159 παρ. 1 και άρθρο 160 παρ. 2. 
και άρθρο 186, κεφ ΣΤ. παρ. 40, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

2. Τις διατάξεις της αριθμ. 37419/13479/08-05-2018 
απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, (ΦΕΚ 1661/Β’/11-5-2018), με την οποία εγκρί-
θηκε η 121/2018 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου 
Περιφέρειας Αττικής περί τροποποίησης - επικαιροποίη-
σης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέ-
ρειας Αττικής, που είχε καταρτισθεί με το π.δ. 145/2010 
(ΦΕΚ 238/Α’/27-12-2010).

3. Την 505910/4-9-2019 απόφαση Περιφερειάρχη 
Αττικής για «Ανάθεση - Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε 
Αντιπεριφερειάρχες και σε Περιφερειακούς Συμβούλους 
της Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 3411/τ.Β’/2019) και ισχύει 
σήμερα.

4. Την αριθμ. 198409/16-10-2018 απόφαση Περιφε-
ρειάρχη Αττικής, περί τοποθέτησης Προϊσταμένης στη 
Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, 
Έργων και Υποδομών.

5. Το άρθρο 44 του ν. 3979/2011 (ΦΕΚ 138/Δ’/2011) 
«Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και λοιπές δια-
τάξεις», άρθρο 44 και τις διατάξεις του ν. 3469/2006 
(ΦΕΚ 131/Α’/28-06-2006) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημε-
ρίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» και ειδικότε-
ρα τα άρθρα 5, 6 και 7 (παρ. 5β).

6. Τις διατάξεις του από 17-7-1923 ν.δ. (ΦΕΚ 228 Α’/
16-8-1923) και ειδικότερα τα άρθρα 1, 3, 7, και 70, όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

7. Τις διατάξεις του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας (ΦΕΚ 580/Δ’/27-7-1999) και ειδικότερα τα 
άρθρα 152, 153, 154 και 160.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν.  2831/2000 
(ΦΕΚ 140/Α’/13-6-2000), όπως αντικαταστάθηκαν από 
το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 197/Α’/27-08-2002).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 1558/1985 (ΦΕΚ 137/
τ.Α’/26-07-1985), όπως συμπληρώθηκαν με το άρθρο 27 
του ν. 2801/1992 (ΦΕΚ 154/τ.Α’/10-9-1992) οι οποίες ανα-
φέρονται στο άρ. 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α’/2005), όπως ισχύει σήμερα.

10. Το ν. 4030/2011 (ΦΕΚ 294/Α’/25-10-2011), άρθρο 
45, για συγκρότηση και λειτουργία των ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. στην 
έδρα κάθε περιφερειακής ενότητας της Περιφέρειας Ατ-
τικής και την Φ39/1895/7-4-2015 (όπως ορθά επαναλή-
φθηκε στις 7-4-2015) απόφαση Γενικού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για ανασυγκρότησή 
τους, όπως τροποποιήθηκε με τις Φ39/2209/4-5-2015, 

Φ39/4541/28-9-2015 και 7541/515/12-2-2016 αποφά-
σεις του ιδίου, όπως ίσχυε κατά το χρόνο γνωμοδότησης.

11. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α’/14-3-1983), 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

12. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 (ΦΕΚ 79/Α’/9-4-2012) 
για το «Νέο Οικοδομικό Κανονισμό», όπως αντικα-
ταστάθηκε από το άρθρο 62 παρ. 2 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/Α’/8-8-2014) (σε συνδυασμό με την εγκύκλιο 
10/2012 της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του 
πρώην Υ.Π.Ε.Κ.Α. και νυν Υ.Π.ΕΝ.) η Διεύθυνση εισηγείται 
προς τα αρμόδια Συμβούλια Πολεοδομικών Θεμάτων 
και Αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α..) των Περιφερειακών 
Ενοτήτων για αντίστοιχα θέματα αρμοδιότητας του 
παραπάνω Υπουργείου, για τα οποία, στη συνέχεια, 
εκδίδεται π.δ. με εξαίρεση «..Θέματα για τα οποία έχει 
γνωμοδοτήσει μέχρι την 9η Απριλίου 2012 το αρμόδιο 
Κεντρικό Συμβούλιο, εγκρίνονται με τη γνωμοδότηση 
του Συμβουλίου αυτού..».

13. Το άρθρο 280, παρ. ΙΙ.19 του ίδιου ν. 3852/2010, 
εφόσον δεν ισχύουν ειδικότερες προστατευτικές δια-
τάξεις, η Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής είναι αρ-
μόδια για την «…έγκριση σημειακών - εντοπισμένων 
τροποποιήσεων των εγκεκριμένων ρυμοτομικών σχε-
δίων και των χρήσεων και όρων δόμησης αυτών, σε Ο.Τ. 
επί του Βασικού Οδικού Δικτύου των νομών Αττικής και 
Θεσσαλονίκης, όπως αυτό καθορίστηκε με τις αριθμ. 
62556/5073/1990 (ΦΕΚ 701 Δ’) και 62555/5072/1990 
(ΦΕΚ 561 Δ’) αποφάσεις του Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημόσιων Έργων,…».

14. Με το από 28-6-1986 π.δ. (ΦΕΚ 724/Δ’/8-9-1986) 
«Έγκριση πολεοδομικής μελέτης της περιοχής «Νεάπο-
λη» του δήμου Αχαρνών (Ν. Αττικής)».

15. Την από 5-11-1996 απόφαση Νομάρχη (ΦΕΚ 260/
Δ’/1997) «Τροποποίηση Ρυμοτομικού Σχεδίου Αχαρνών 
Ν. Αττικής περιοχή Νεάπολη στο Ο.Τ.Γ1325».

16. Την αριθμ. 30731/Τ-2298/15-11-1990 απόφαση του 
Νομάρχη Ανατολικής Αττικής με την οποία «Κυρώνεται 
διορθωμένη η αριθμ. 1η πράξη εφαρμογής της πολεο-
δομικής μελέτης του ρυμοτομικού σχεδίου στην περιοχή 
“ΝΕΑΠΟΛΗ” του Δήμου ΑΧΑΡΝΩΝ (Ν. Αττικής)».

17. Την αριθμ. 94928/26-7-2018 εισήγηση του Τμή-
ματος Πολεοδομικών Θεμάτων της Υπηρεσίας προς το 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Ανατολικής Αττικής.

18. Την από 15-05-2019 (Συνεδρίαση 4η) (9ο θέμα)
γνωμοδότηση του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Ανατολικής Αττικής.

19. Όλα τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στο 
φάκελο της υποθέσεως.

20. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη στον προϋπολογισμό του οικείου Δήμου, ούτε 
στον κρατικό προϋπολογισμό.

Και επειδή:
1. Ο αρμόδιος Δήμος Αχαρνών με τις αριθμ. 12/

17-05-2017 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
και αριθμ. 159/29-08-2017 απόφαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου αποφάσισε ομόφωνα την άρση της απαλλο-
τρίωσης στην ιδιοκτησία του Ράιου Παναγιώτη, με κα 
161715, που βρίσκεται στον κοινόχρηστο χώρο (πλατεία) 
Γ1325 της Π.Ε. «Νεάπολη» σύμφωνα με την αριθμ. 2/2017 
γνωμοδότηση του αριθμ. 1/29-6-2016 αποσπάσματος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ336 Τεύχος Δ’ 39/03.02.2020

πρακτικού της Επιτροπής Χωροταξίας, σε συμμόρφω-
ση με την αριθμ. 15071/2015 απόφαση του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Αθηνών και την αποδοχή της πρότασης 
τροποποίησης του εγκ. ρυμοτομικού σχεδίου σύμφωνα 
με το τοπογραφικό διάγραμμα και την τεχνική έκθεση 
του Διπλωμ. Πολιτικού Μηχανικού Καψάλη Γεωργίου.

Όπως προκύπτει από τα σχετικά στοιχεία του φακέλου 
έχει τηρηθεί η νόμιμη διαδικασία, όπως έκδοση απο-
φάσεων Επιτροπής Ποιότητας Ζωής και του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου, της ανάρτησης για υποβολή 
ενστάσεων (με τοιχοκόλληση της ανακοίνωσης/ή και δη-
μοσίευση σε τοπική εφημερίδα, βεβαιώσεις Δημάρχου 
κ.λπ.) της πρότασης τροποποίησης του σχεδίου.

2. Με την αριθμ. 94928/26-7-2018 εισήγηση του Τμή-
ματος Πολεοδομικών Θεμάτων προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. 
Βορείου Ανατολικής Αττικής, η Υπηρεσία εισηγήθηκε 
θετικά προς το αρμόδιο ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. για έγκριση της τρο-
ποποίησης του σχεδίου.

3. Με το πρακτικό της 15-05-2019, 4ης Συνεδρίασης 2019, 
για το 9ο θέμα εντός ημερησίας διάταξης, το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Π.Ε. Ανατολικής Αττικής γνωμοδότησε, κατά πλειοψηφία, 
υπέρ της τροποποίησης του ρυμοτομικού σχεδίου.

4. Σύμφωνα με την αριθμ. 4760/81507/21-12-2017 βε-
βαίωση του Αντιδήμαρχου Αχαρνών, δεν υποβλήθηκε 
ένσταση κατά των αποφάσεων του Δ.Σ. σύμφωνα με 
τις οποίες εγκρίθηκε η προτεινόμενη τροποποίηση του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου, αποφασίζουμε:

1. Σε συμμόρφωση με την αριθμ. 15701/2015 απόφαση 
του 31ου Τριμελούς τμήματος του Διοικητικού Πρωτο-
δικείου Αθηνών, την αυτοδίκαιη άρση της ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης και την τροποποίηση του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου στο Κ.Χ.Γ1325 της Π.Ε. «Νεάπο-
λης», για την ιδιοκτησία με κ.α.161715 που επιβλήθηκε 
με το π.δ. (ΦΕΚ 724/Δ’/8-9-1986) και ακολούθως με την 
τροποποίηση (ΦΕΚ 260/Δ’/02-04-1997) της Δημοτικής 
Ενότητας Αχαρνών, όπως αυτή φαίνεται στο τοπογρα-
φικό διάγραμμα και την τεχνική έκθεση του Πολιτικού 
Μηχανικού Απόστολου Γ. Καψάλη και συγκεκριμένα:

Για την αρχική ιδιοκτησία Ε(12341) = 203.10 τ.μ.
- Τμήμα πεζοδρόμου που διέρχεται εντός της ιδιο-

κτησίας του Ράιου μετατίθεται πιο δυτικά και εκτός των 
ορίων αυτής.

- Το ρυμοτομούμενο πέραν της εισφοράς τμήμα, νότια 
της ιδιοκτησίας Ε(5-Τ1-Ρ2- Ρ3α-6-5)=42,31τ.μ., αντικαθί-
σταται με τμήμα ίσου εμβαδού στα Βόρεια Ε(2-Τ2-Τ3-3- 2)=
42,31τ.μ. και σε βάρος των ιδιοκτητών του Δήμου με 
κα.161709 και 161710 και του πεζοδρόμου.

- Στο δυτικό και βόρειο όριο της ιδιοκτησίας οριοθετεί-
ται πεζόδρομος ο οποίος καταλήγει σε τμήμα πεζοδρό-
μου μεταξύ των Ο.Τ.1325 Α και του Κ.Χ.1325 (ήδη εγκε-
κριμένο με την τροποποίηση ΦΕΚ260/Δ’/02-04-1997).

- Για τους όρους και περιορισμούς δόμησης ισχύουν τα 
αναφερόμενα στο διάταγμα ρυμοτομίας που επιβλήθηκε 
με το π.δ. (ΦΕΚ 724/Δ’/8-9-1986).

2. Κατά τα λοιπά, ισχύουν οι λοιποί θεσμοθετημένοι 
όροι και περιορισμοί δόμησης της περιοχής.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της απόφα-
σης αυτής, στον Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, μέχρι συστάσεως της αυτοτελούς εποπτείας 
ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας) μόνο για παράβαση του 
νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 του 
ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/2010) και σε προθεσμία δέκα 
πέντε (15) ημερών, από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή και το συνοδεύον τοπογραφικό διά-
γραμμα να συνδημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως και εν συνεχεία να αναρτηθεί στο διαδίκτυο 
(Πρόγραμμα Διαύγεια). 

 Αθήνα, 8 Ιανουαρίου 2020

Ο Εντεταλμένος Περιφερειακός Σύμβουλος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 337Τεύχος Δ’ 39/03.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ338 Τεύχος Δ’ 39/03.02.2020





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ340 Τεύχος Δ’ 39/03.02.2020

*04000390302200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


